
 

 

Area Progetti speciali  

Servizio Progetti strategici 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.  002 del 03/08/2023 

 
 
Oggetto: Piano di Sviluppo e coesione per la Città Metropolitana (ex Patto per Napoli) - Decreto Legge 

30 aprile 2019, n. 34. Delibera CIPESS n. 51 del 27 luglio 2021. 
Intervento denominato Riqualificazione e valorizzazione di Castel dell’Ovo. CUP B61I20000000001. 
Approvazione del Progetto Definitivo/Esecutivo - Intervento Prioritario - Parte A “Interventi 
finalizzati al completamento delle indagini e propedeutici all'intervento di restauro”.  
Atto senza impegno di spesa. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 0
5/

10
/2

02
3,

 D
E

T
D

I/2
02

3/
00

00
55

0



 

2 

 

La dirigente del Servizio Progetti strategici  

Premesso: 

− che in data 26 ottobre 2016 il Presidente del Consiglio dei Ministri ed il Sindaco metropolitano 
hanno firmato il Patto per Napoli, che comprende un programma di investimenti dal valore di 311 
milioni di Euro, finanziato con risorse del Fondo Sviluppo e Coesione 2014 – 2020, assegnate con 
delibera CIPE n. 26 del 10 agosto 2016; 

− che in data 27 luglio 2021, con Delibera CIPESS n. 51, pubblicata sulla G.U. n. 241 dell’8 ottobre 
2021, recante “Fondo sviluppo e coesione - Approvazione del piano sviluppo e coesione della Città 
metropolitana di Napoli”, il Patto per lo Sviluppo della Città di Napoli è stato convertito in Piano 
Sviluppo e Coesione Città di Napoli, regolamentato da una governance diversa rispetto a quella 
precedente che caratterizzava i Patti; 

− che, per l’effetto, il Comune di Napoli attuerà, su mandato della Città Metropolitana, gli interventi 
originariamente inseriti nel Patto per Napoli, destinati alla riqualificazione del territorio e al 
rafforzamento dei sistemi di trasporto urbani; 

− che tra gli interventi previsti nel Patto per Napoli – così come da successiva riprogrammazione – 
figura l’intervento denominato Riqualificazione e Valorizzazione di Castel dell'Ovo, del valore complessivo 
di 8 milioni di euro;  

− che, con deliberazione di Giunta comunale n. 587 del 30 dicembre 2021, è stato approvato il progetto 
di fattibilità tecnica ed economica, ex art.23 c.5 del D.lgs. n. 50/2016, denominato Riqualificazione e 
valorizzazione di Castel dell’Ovo e il relativo quadro economico per un importo complessivo di € 
8.000.000,00, di cui € 5.959.961,24 per lavori e forniture, compresi € 192.622,95 per oneri di sicurezza, 
ed € 2.040.038,76 per somme a disposizione;   

− che, con determinazione del dirigente del Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO 
n. 8 del 23 marzo 2022, I.G. n. 558 del 5 aprile 2022, è stata indetta la gara, mediante procedura aperta 
ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. 50/2016, per l'affidamento dei Servizi di ingegneria e architettura relativi alla 
progettazione esecutiva, alla direzione lavori, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e 
allo svolgimento di indagini e rilievi dell’intervento di Riqualificazione e valorizzazione di Castel dell’Ovo, per 
l’importo a base di gara € 742.510,00 (compresi € 2.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) 
di cui € 100.00,00 per lo svolgimento di rilievi e indagini, oltre oneri previdenziali 4% (sul solo importo 
di € 642.510, 00) e IVA 22%, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016.  
 

Rilevato: 

− che, con determinazione del dirigente del Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO 
n. 49 del 6 ottobre 2022, I.G. n. 2073 dell’8 novembre 2022, è stata aggiudicata la gara indetta 
mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. n. 50/2016, per l'affidamento dei Servizi di 
ingegneria e architettura relativi alla progettazione esecutiva, alla direzione lavori, al coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e allo svolgimento di indagini e rilievi 
nell’ambito dell’intervento di Riqualificazione e valorizzazione di Castel dell’Ovo, in favore del 
Costituendo RTP SAB s.r.l. (capogruppo mandataria) / AR PROJECT soc. coop / ARCHEO ED 
s.r.l. (mandanti), per l’importo di aggiudicazione, al netto del ribasso offerto del 36,69%, pari ad € 
470.816.88 (compresi € 2.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) oltre oneri 
previdenziali 4% pari a € 16.270,92, oltre IVA 22% pari ad € 107.159,32 per complessivi € 
594.247,12;  

− che, a seguito degli eventi che hanno interessato Castel dell’Ovo, tra i quali i distacchi di elementi dalla 
cortina est, che hanno imposto la realizzazione di un percorso pedonale protetto, si è convenuto sulla 
necessità di dare priorità alla redazione di un primo stralcio progettuale riguardante la cortina stessa;  

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 0
5/

10
/2

02
3,

 D
E

T
D

I/2
02

3/
00

00
55

0



 

3 

− che con ordine di servizio del 12 gennaio 2023 si è proceduto all’avvio dell’esecuzione della 
prestazione professionale, con la redazione prioritaria della progettazione esecutiva riguardante la 
cortina est del Castello, comprensiva dei rilievi e delle indagini necessarie; 

− che in data 8 marzo 2023 è stato sottoscritto il contratto d’appalto con rep. n. 86657 per la 
prestazione professionale de quo. 

 
Dato atto:  

− che, nel corso di successivi sopralluoghi e di riunioni tenutisi con il RTP aggiudicatario, nel mese di 
gennaio 2023, si è constatato che sulla cortina nord di ingresso al castello si erano verificati fenomeni 
di degrado in rapida evoluzione del paramento tufaceo analogamente alla cortina est; 

− che, come rileva dalla Relazione del Direttore dell’esecuzione del contratto, si è reso necessario 
procedere, ai sensi dell’art. 149, comma 2, del D.lgs. 50/2016, alla progettazione della facciata nord di 
ingresso al Castel dell’Ovo al fine della tutela del monumento e della realizzazione dell’intervento di 
riqualificazione dello stesso;  

− che, pertanto, con determinazione del dirigente del Servizio Valorizzazione della città storica – sito 
UNESCO n. 13 del 24 marzo 2023, I.G. n. 670 del 3 aprile 2023, è stata affidata, ai sensi dell’art. 149, 
comma 2, del D.lgs. 50/2016, al RTP SAB s.r.l. (capogruppo mandataria), la progettazione esecutiva 
aggiuntiva e l’esecuzione di indagini e rilievi per il restauro della cortina muraria nord, da includere nel 
primo stralcio progettuale riguardante la cortina muraria est.  

 
Rilevato: 

− che, dal mese di gennaio 2023, sono stati segnalati dal Servizio Cultura e dal Servizio Tecnico 
Patrimonio analoghi fenomeni di degrado che hanno interessato le cortine interne sulla rampa 
normanna di Castel dell’Ovo, comprese nel PFTE a base di gara;  

− che, con nota 330870 del 18 aprile 2023, a valle dei sopralluoghi congiunti, i medesimi Servizio 
Tecnico Patrimonio e Servizio Cultura hanno avanzato richiesta di avvio degli interventi inclusi nel 
progetto di Riqualificazione e valorizzazione di Castel dell’Ovo, al fine di assicurare la tutela del bene 
culturale di che trattasi (allegato 1);  

− che si è ritenuto pertanto opportuno includere tali cortine interne sulla rampa normanna nel primo 
stralcio progettuale riguardante le cortine esterne est e nord, al fine di procedere al restauro dei 
paramenti tufacei e alla sostituzione degli infissi di dette cortine interne in tempi brevi; 

− che, con nota a mezzo pec del 1° giugno 2023, acquisita al prot. n. 459267 del 5 giugno 2023, il 
Raggruppamento aggiudicatario dei servizi di progettazione, SAB s.r.l. (capogruppo), ha trasmesso il 
primo stralcio del progetto definitivo/esecutivo denominato “Intervento prioritario per il restauro 
della porta di accesso e delle cortine est”; 

− che, con nota prot. n. 471984 del 7 giugno 2023, il responsabile del procedimento ha provveduto ad 
inoltrare il progetto prioritario alla competente Soprintendenza Archeologia belle arti e paesaggio per 
il comune di Napoli ai fini dell’autorizzazione ex art. 21 del D.lgs. 42/2004.  

 
Considerato che, con Disposizione a firma del Sindaco, prot. 605320 del 21/07/2023, l’intervento di 
Riqualificazione e valorizzazione di Castel dell’Ovo è stato assegnato al Servizio Progetti strategici.  

 
 Considerato, altresì:  

− che, nelle more dell’ottenimento del parere della Soprintendenza e dell’approvazione del progetto 
prioritario, in considerazione dello stato di degrado riscontrato, relativo alle cortine tufacee e agli 
infissi, è necessario procedere, per la tutela del monumento e della pubblica incolumità, ad affidare 
preliminarmente l’esecuzione degli interventi propedeutici all’intervento di restauro, tramite 
montaggio di opere provvisionali lungo le cortine;  

− che l’RTP affidatario dei servizi di progettazione SAB s.r.l. (capogruppo), ha pertanto provveduto a 
trasmettere con note a mezzo pec del 01/08/2023 e del 02/08/2023, acquisite rispettivamente al 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 0
5/

10
/2

02
3,

 D
E

T
D

I/2
02

3/
00

00
55

0



 

4 

protocollo generale ai numeri 638505 del 02/08/2023 e 641716 del 03/08/2023, lo stralcio progettuale 
denominato “Interventi finalizzati al completamento delle indagini e propedeutici all'intervento di restauro”; 

− che il Quadro economico di progetto dell’intervento è quello di seguito riportato:  
 

− COD. OPERA: CNAP004-01-01.22.ESE 
INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE DEL CASTEL DELL'OVO CIG: 

913586524C / CUP: B61I20000000001 
PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO - INTERVENTO PRIORITARIO - PARTE A 

INTERVENTI FINALIZZATI AL COMPLETAMENTO DELLE INDAGINI E PROPEDEUTICI ALL'INTERVENTO DI RESTAURO 

Art. Descrizione IMPORTI 

    parziali totali 

A LAVORI     

        

A.1 Lavori   € 30 531,07 

  
Porzioni K, L, M, N, O della rampa normanna € 17 368,83   

  
Messa in sicurezza e messa in luce delle strutture della Sala delle Colonne € 13 162,24   

        

A.2 Oneri della sicurezza soggetti a ribasso   € 1 500,00 

  Progetto generale del ponteggio per l'esecuzione di tutte le lavorazioni sui prospetti € 1 500,00   

        

A.3 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso   € 86 419,59 

  
CANTIERIZZAZIONE € 2 650,80   

  
PERCORSO PROTETTO € 56 284,20   

  
PONTEGGI € 26 408,61   

  
Messa in sicurezza e messa in luce delle strutture della Sala delle Colonne € 1 075,98   

        

A Sommano   € 118 450,66 

        

 
 
Visto il verbale di validazione redatto dal Responsabile unico del procedimento arch. Maria Teresa Sepe, 
acquisito al Protocollo Generale al n. 643342 del 03/08/2023 e allegato alla presente Determinazione. 
 
Ritenuto di poter approvare il Progetto Definitivo/Esecutivo - Intervento Prioritario - Parte A “Interventi 
finalizzati al completamento delle indagini e propedeutici all'intervento di restauro” nell’ambito del più ampio progetto 
di Riqualificazione e valorizzazione di Castel dell’Ovo - CUP B61I20000000001, composto dai seguenti 
elaborati: 
 
 WBS     CODIFICA   DESCRIZIONE    
CODICE 

COMMES
SA 

FASE 

PROGETTUA
LE 

LOTT
O 

CATEGOR
IA 

SOTTOCATEGO
RIA 

PROGRESSI
VO 

TIPO 

ELABORA
TO 

PROGRESSI
VO 

REVISIO
NE 

TITOLO 

ELABORATO 
SCAL

A 
FORMAT
O 

CODICE ELABORATO 

  A00 Documenti comuni         

23004 E L01 GEN EG 00 EE 01 00 ELENCO 

ELABORATI-- 
N/A A4 E.L01.GEN .EG 

00.EE01_00 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 0
5/

10
/2

02
3,

 D
E

T
D

I/2
02

3/
00

00
55

0



 

5 

   GEN DOCUMENTI GENERALI      

    EG ELABORATI GENERALI    

23004 E L01 GEN EG 01 RE 01 00 RELAZIONE 

GENERALE-- 
N/A A4 E.L01.GEN .EG 

01.RE01_00 

    IG INQUADRAMENTO GENERALE    

23004 E L01 GEN IG 01 PL 01 00 INQUADRAMENT
O URBANISTICO-- 

N/A A0+ E.L01.GEN 

.IG01.PL01_00 

23004 E L01 GEN IG 01 DF 01 00 DOCUMENTAZION
E FOTOGRAFICA-- 

N/A A4 E.L01.GEN 

.IG01.DF01_00 

   RIL RILIEVO         

    AR ARCHITETTURA      

23004 E L01 RIL AR 01 PI 01 00 STATO DI FATTO-
Individuazione 

delle aree di 
intervento- 

1:20
0 

A0+ E.L01.RIL.AR01.PI01_
00 

23004 E L01 RIL AR 01 PZ 01 00 STATO DI FATTO-
Fronte Est- 

1:10
0 

A0 E.L01.RIL.AR01.PZ01_
00 

23004 E L01 RIL AR 01 PZ 02 00 STATO DI FATTO-
Rampa 

Normanna- 

1:10
0 

A0 E.L01.RIL.AR01.PZ02_
00 

     02 METODOLOGIE DI INTERVENTO    

23004 E L01 SPE RE 02 PZ 01 00 METODOLOGIE DI 
INTERVENTO-
Messa in sicurezza 

dei percorsi e 

delle aree - 
Interventi sulla 

Rampa 

Normanna- 

N/A A0 E.L01.SPE.RE02.PZ01_
00 

   DTC DOCUMENTAZIONE TECNICA PER IL CANTIERE    

    CF CANTIERI E FASI ESECUTIVE    

23004 E L01 DTC CF 01 CR 01 00 CRONOPROGRAM
MA DEI LAVORI-- 

N/A A3 E.L01.DTC.CF01.CR01
_00 

23004 E L01 DTC CF 01 TU 01 00 PLANIMETRIA DI 
CANTIERE-- 

N/A A1 E.L01.DTC.CF01.TU01
_00 

   SIC SICUREZZA        

    SI SICUREZZA      

23004 E L01 SIC SI 01 EP 01 00 COSTI DELLA 

SICUREZZA-- 
N/A A4 E.L01.SIC .SI 

01.EP01_00 

23004 E L01 SIC SI 01 RE 01 00 PIANO DI 
SICUREZZA E 

COORDINAMENTO
-- 

N/A A4 E.L01.SIC .SI 
01.RE01_00 

   DTE DOCUMENTAZIONE TECNICA ECONOMICA    

    CM COMPUTI E STIME     

23004 E L01 DTE CM 01 EP 01 00 QUADRO 

ECONOMICO-- 
N/A A4 E.L01.DTE.CM01.EP01

_00 

23004 E L01 DTE CM 01 EP 02 00 COMPUTO 

METRICO 

ESTIMATIVO-- 

N/A A4 E.L01.DTE.CM01.EP02
_00 

23004 E L01 DTE CM 01 EP 03 00 ELENCO PREZZI 
UNITARI-- 

N/A A4 E.L01.DTE.CM01.EP03
_00 

23004 E L01 DTE CM 01 EP 04 00 ANALISI PREZZI-- N/A A4 E.L01.DTE.CM01.EP04
_00 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 0
5/

10
/2

02
3,

 D
E

T
D

I/2
02

3/
00

00
55

0



 

6 

   DTE DOCUMENTAZIONE TECNICA ECONOMICA    

    CM COMPUTI E STIME     

23004 E L01 DTA CT 01 ET 01 00 CAPITOLATO 

SPECIALE 

D'APPALTO-- 

N/A A4 E.L01.DTA.CT 

01.ET01_00 

 
 
Visti: 

- il TUEL, D.lgs. n. 267/2000; 

- l’art. 4 comma 2 del D.lgs. n. 165/2001; 

- il D.lgs. n. 50/2016; 

- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per 
il triennio 2022- 24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 
ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza. 

 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni esposte in narrativa: 
 
1. Approvare il Progetto Definitivo/Esecutivo - Intervento Prioritario - Parte A “Interventi finalizzati 

al completamento delle indagini e propedeutici all'intervento di restauro” nell’ambito del più ampio 
progetto di Riqualificazione e valorizzazione di Castel dell’Ovo - CUP B61I20000000001, composto 
dai seguenti elaborati: 

 
 WBS     CODIFICA   DESCRIZIONE    
CODICE 

COMMES
SA 

FASE 

PROGETTUA
LE 

LOTT
O 

CATEGOR
IA 

SOTTOCATEGO
RIA 

PROGRESSI
VO 

TIPO 

ELABORA
TO 

PROGRESSI
VO 

REVISIO
NE 

TITOLO 

ELABORATO 
SCAL

A 
FORMAT
O 

CODICE ELABORATO 

  A00 Documenti comuni         

23004 E L01 GEN EG 00 EE 01 00 ELENCO 

ELABORATI-- 
N/A A4 E.L01.GEN .EG 

00.EE01_00 

   GEN DOCUMENTI GENERALI      

    EG ELABORATI GENERALI    

23004 E L01 GEN EG 01 RE 01 00 RELAZIONE 

GENERALE-- 
N/A A4 E.L01.GEN .EG 

01.RE01_00 

    IG INQUADRAMENTO GENERALE    

23004 E L01 GEN IG 01 PL 01 00 INQUADRAMENT
O URBANISTICO-- 

N/A A0+ E.L01.GEN 

.IG01.PL01_00 

23004 E L01 GEN IG 01 DF 01 00 DOCUMENTAZION
E FOTOGRAFICA-- 

N/A A4 E.L01.GEN 

.IG01.DF01_00 

   RIL RILIEVO         

    AR ARCHITETTURA      

23004 E L01 RIL AR 01 PI 01 00 STATO DI FATTO-
Individuazione 

delle aree di 
intervento- 

1:20
0 

A0+ E.L01.RIL.AR01.PI01_
00 

23004 E L01 RIL AR 01 PZ 01 00 STATO DI FATTO-
Fronte Est- 

1:10
0 

A0 E.L01.RIL.AR01.PZ01_
00 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 0
5/

10
/2

02
3,

 D
E

T
D

I/2
02

3/
00

00
55

0



 

7 

23004 E L01 RIL AR 01 PZ 02 00 STATO DI FATTO-
Rampa 

Normanna- 

1:10
0 

A0 E.L01.RIL.AR01.PZ02_
00 

     02 METODOLOGIE DI INTERVENTO    

23004 E L01 SPE RE 02 PZ 01 00 METODOLOGIE DI 
INTERVENTO-
Messa in sicurezza 

dei percorsi e 

delle aree - 
Interventi sulla 

Rampa 

Normanna- 

N/A A0 E.L01.SPE.RE02.PZ01_
00 

   DTC DOCUMENTAZIONE TECNICA PER IL CANTIERE    

    CF CANTIERI E FASI ESECUTIVE    

23004 E L01 DTC CF 01 CR 01 00 CRONOPROGRAM
MA DEI LAVORI-- 

N/A A3 E.L01.DTC.CF01.CR01
_00 

23004 E L01 DTC CF 01 TU 01 00 PLANIMETRIA DI 
CANTIERE-- 

N/A A1 E.L01.DTC.CF01.TU01
_00 

   SIC SICUREZZA        

    SI SICUREZZA      

23004 E L01 SIC SI 01 EP 01 00 COSTI DELLA 

SICUREZZA-- 
N/A A4 E.L01.SIC .SI 

01.EP01_00 

23004 E L01 SIC SI 01 RE 01 00 PIANO DI 
SICUREZZA E 

COORDINAMENTO
-- 

N/A A4 E.L01.SIC .SI 
01.RE01_00 

   DTE DOCUMENTAZIONE TECNICA ECONOMICA    

    CM COMPUTI E STIME     

23004 E L01 DTE CM 01 EP 01 00 QUADRO 

ECONOMICO-- 
N/A A4 E.L01.DTE.CM01.EP01

_00 

23004 E L01 DTE CM 01 EP 02 00 COMPUTO 

METRICO 

ESTIMATIVO-- 

N/A A4 E.L01.DTE.CM01.EP02
_00 

23004 E L01 DTE CM 01 EP 03 00 ELENCO PREZZI 
UNITARI-- 

N/A A4 E.L01.DTE.CM01.EP03
_00 

23004 E L01 DTE CM 01 EP 04 00 ANALISI PREZZI-- N/A A4 E.L01.DTE.CM01.EP04
_00 

   DTE DOCUMENTAZIONE TECNICA ECONOMICA    

    CM COMPUTI E STIME     

23004 E L01 DTA CT 01 ET 01 00 CAPITOLATO 

SPECIALE 

D'APPALTO-- 

N/A A4 E.L01.DTA.CT 

01.ET01_00 

 

  
2. Approvare il quadro economico di progetto  
 

− COD. OPERA: CNAP004-01-01.22.ESE 
INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE DEL CASTEL DELL'OVO CIG: 

913586524C / CUP: B61I20000000001 
PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO - INTERVENTO PRIORITARIO - PARTE A 

INTERVENTI FINALIZZATI AL COMPLETAMENTO DELLE INDAGINI E PROPEDEUTICI ALL'INTERVENTO DI RESTAURO 

Art. Descrizione IMPORTI 

    parziali totali 

A LAVORI     

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 0
5/

10
/2

02
3,

 D
E

T
D

I/2
02

3/
00

00
55

0



 

8 

        

A.1 Lavori   € 30 531,07 

  
Porzioni K, L, M, N, O della rampa normanna € 17 368,83   

  
Messa in sicurezza e messa in luce delle strutture della Sala delle Colonne € 13 162,24   

        

A.2 Oneri della sicurezza soggetti a ribasso   € 1 500,00 

  Progetto generale del ponteggio per l'esecuzione di tutte le lavorazioni sui prospetti € 1 500,00   

        

A.3 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso   € 86 419,59 

  
CANTIERIZZAZIONE € 2 650,80   

  
PERCORSO PROTETTO € 56 284,20   

  
PONTEGGI € 26 408,61   

  
Messa in sicurezza e messa in luce delle strutture della Sala delle Colonne € 1 075,98   

        

A Sommano   € 118 450,66 

        

 
La sottoscritta, in qualità di dirigente del Servizio Progetti strategici, attesta, in ordine alla spesa oggetto del 
presente provvedimento, finanziata nell’ambito del Piano di Sviluppo e Coesione della Città 
Metropolitana (ex Patto per Napoli):  

− che la stessa rientra nella previsione dell’art.191, comma 5 del D.lgs. 267/2000; 

− la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 
del D.lgs. 267/2000 e degli artt. 13, c. 1 lett. b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei 
Controlli Interni, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 28 febbraio 2013, 
nonché ai sensi del Regolamento di contabilità e in applicazione dei principi contabili di cui al D.lgs. 
n.118/2011, coordinato e integrato dal D.lgs. n. 126/2014;  

− l’assenza di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, degli artt. 
6 e 7 del d.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune 
di Napoli, adottato dall’ente con deliberazione di Giunta comunale n. 254 del 24 aprile 2014. 

 
La sottoscritta, in qualità di Dirigente del Servizio Progetti strategici, attesta, inoltre: 

- che il presente provvedimento e gli allegati allo stesso non contengono dati personali; 

- che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 37, comma 1, lett. b) 
del D.lgs. 33/2013 e art. 29, comma 1 del D.lgs. 50/2016 e, pertanto, una volta ottenuta la relativa 
esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del 
Comune di Napoli. 

 
L’allegato, costituente parte integrante della presente determinazione, composto dai seguenti documenti, per complessive pagine 259, 
progressivamente numerate, firmato digitalmente dalla dirigente proponente, è conservato nell’archivio informatico dell’ente, repertoriati 
con i nn.: 
1048E _001_01: nota prot. n. 330870 del 18 aprile 2023; 
1048E _001_02: nota a mezzo pec del 01/08/2023, acquisita al protocollo generale al num. 638505 del 02/08/2023 

- trasmissione stralcio progettuale denominato “Interventi finalizzati al completamento delle 
indagini e propedeutici all'intervento di restauro”; 

1048E _001_03: E.L01.GEN .EG 00.EE01_00 - Elenco elaborati; 
1048E _001_04: E.L01.GEN .EG 01.RE01_00 – Relazione Generale; 
1048E _001_05: E.L01.GEN.IG01.PL01_00 – Inquadramento Urbanistico; 
1048E _001_06: E.L01.GEN.IG01.DF01_00 – Documentazione Fotografica; 
1048E _001_07: E.L01.RIL.AR01.PI01_00 – STATO DI FATTO-Individuazione delle aree di intervento-; 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 0
5/

10
/2

02
3,

 D
E

T
D

I/2
02

3/
00

00
55

0



 

9 

1048E _001_08: E.L01.RIL.AR01.PZ01_00 – STATO DI FATTO-Fronte Est-; 
1048E _001_09: E.L01.RIL.AR01.PZ02_00 – STATO DI FATTO-Rampa Normanna-; 
1048E_001_10: E.L01.SPE.RE02.PZ01_00 - METODOLOGIE DI INTERVENTO-Messa in sicurezza dei 

percorsi e delle aree - Interventi sulla Rampa Normanna-; 
1048E_001_11: E.L01.DTC.CF01.CR01_00 - Cronoprogramma dei Lavori; 
1048E _001_12: E.L01.DTC.CF01.TU01_00 - Planimetria di Cantiere; 
1048E_001_13: E.L01.SIC.SI 01.EP01_00 - Costi della Sicurezza; 
1048E_001_14: E.L01.SIC.SI 01.RE01_00 - Piano di Sicurezza e Coordinamento; 
1048E_001_15: E.L01.DTE.CM01.EP01_00 - Quadro Economico; 
1048E_001_16: E.L01.DTE.CM01.EP02_00 - Computo Metrico Estimativo; 
1048E_001_17: E.L01.DTE.CM01.EP03_00 - Elenco Prezzi Unitari; 
1048E_001_18: E.L01.DTE.CM01.EP04_00 - Analisi Prezzi; 
1048E_001_19: E.L01.DTA.CT01.ET01_00 - Capitolato Speciale d'Appalto; 
1048E_001_20: Verbale di Validazione del RUP, acquisito al Protocollo Generale n. 643342 del 03/08/2023. 
 
 

 
Sottoscritto digitalmente da 

La Dirigente  
arch. Rosa Pascarella 

 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente provvedimento ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 7/3/2005, 
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai 
sensi dell’art. 22 del D.lgs. n.82/2005. 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 0
5/

10
/2

02
3,

 D
E

T
D

I/2
02

3/
00

00
55

0


		2023-08-03T13:46:48+0200
	ROSA PASCARELLA




